[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О расходных обязательствах Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение техники и оборудования

В соответствии со статьями 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить расходные обязательства Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение техники и оборудования.

2. Утвердить Порядок предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение техники и оборудования, согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края                                                              В.И. Илюхин
                                                                        Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края от_______________№__________

Порядок

предоставления юридическим лицам - государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение техники и оборудования
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления субсидий из краевого бюджета государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на приобретение техники и оборудования (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - Министерство) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 2 «Чистая вода в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П.

3. К категории получателей субсидий относятся государственные унитарные предприятия Камчатского края, осуществляющие деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения (далее – получатели субсидий).

4. Условиями предоставления субсидий являются:

1) соответствие получателя субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий, следующим требованиям:

а) получатель субсидий не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

б) получатель субсидий не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 %;

в) получатель субсидий не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка;

г) у получателя субсидий отсутствует просроченная задолженность перед краевым бюджетом по уплате части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

2) стоимость приобретаемой (приобретенной) техники и оборудования должна быть более 700 тыс. рублей;
3) включение приобретаемой (приобретенной) техники и оборудования в план-график закупок получателя субсидий на текущий год, составленный в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
4) заключение получателем субсидий с Министерством соглашения о предоставлении субсидий (далее - Соглашение);
5) использование получателем субсидий средств субсидий по целевому назначению (в случае получения субсидии на финансовое обеспечение затрат на приобретение техники и оборудования);
6) представление получателем субсидий отчетности в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Порядком.

5. Для заключения Соглашения и получения субсидий получатель субсидий направляет в Министерство не позднее 1 декабря текущего года следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии по форме, установленной Министерством;

2) письмо с обоснованием необходимости приобретения техники и оборудования, затраты по приобретению которой обеспечиваются (возмещаются) за счет средств субсидии;
3) копии договоров поставки (купли-продажи) техники и оборудования;

4) гарантийное письмо об эксплуатации техники и оборудования, затраты по приобретению которой возмещаются (обеспечиваются) за счет средств субсидии, с даты приобретения не менее пяти лет;
5) копии документов, подтверждающих оплату приобретенной техники и оборудования (в случае получения субсидии на финансовое возмещение затрат на приобретение техники и оборудования).
6. Министерство рассматривает представленные получателем субсидий документы, указанные в части 5 настоящего Порядка, и в течение 10 рабочих дней со дня их поступления принимает решение о предоставлении субсидии получателю субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, установленным частью 5 настоящего Порядка;
2) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидий документов, указанных в части 5 настоящего Порядка;

3) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений;
4) несоответствие получателя субсидий категории получателей субсидий и условиям предоставления субсидий, установленным частями 3 и 4 настоящего Порядка;

5) исчерпание лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка.
8. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет в адрес получателя субсидий уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.

9. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получателем субсидий Соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии получателю субсидий.

10. Соглашение заключается один раз на финансовый год.

11. Обязательными условиями предоставления субсидий, включаемыми в Соглашение, являются:

1) запрет приобретения за счет предоставленной субсидии иностранной валюты (в случае получения субсидии на финансовое обеспечение затрат на приобретение техники и оборудования).

2) включение в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, согласия лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по таким договорам (соглашениям) (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

12. Субсидия представляется в размере 60 % от стоимости приобретаемой (приобретенной) техники и оборудования (без учета НДС).
13. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не указанные в части 1 настоящего Порядка.

15. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидий, реквизиты которого указаны в заявке на предоставление субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня издания приказа о представлении субсидии.

16. В течение одного месяца после получения субсидии получатель субсидии представляет в Министерство отчеты об использовании субсидии по форме, установленной Министерством и следующие документы:
1) копии документов, подтверждающих оплату приобретенной техники и оборудования (в случае получения субсидии на финансовое обеспечение затрат на приобретение техники и оборудования);

2) копии документов, подтверждающих факт поставки техники и оборудования (товарная накладная, акт приема-передачи);

3) копии сертификатов соответствия на приобретенную технику и оборудование;

4) копии паспортов транспортных средств, самоходных машин и свидетельств о регистрации приобретенной техники на получателя субсидий в органе государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае если регистрация в органе государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации);

5) копии документов, подтверждающих постановку техники и оборудования на балансовый учет предприятия – получателя субсидии.
17. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

18. В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных настоящим Порядком, субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления Министерства.

19. Остаток неиспользованных в отчетном финансовом году средств субсидий, в том числе, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат на приобретение техники и оборудования в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидий по приобретению техники и оборудования в отчетном финансовом году, может использоваться получателем субсидий в текущем финансовом году на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка, при принятии Министерством по согласованию с Министерством финансов Камчатского края решения о наличии потребности в указанных средствах и включении соответствующих положений в Соглашение.

20. В случае отсутствия решения, указанного в части 19 настоящего Порядка, остаток средств субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году, подлежит возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства.

Если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в порядке, установленном Министерством финансов Камчатского края.

21. Письменное уведомление о возврате субсидий направляется Министерством в течение 10 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в частях 18 и 20 настоящего Порядка.
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О расходных обязательствах Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение затрат на приобретение техники и оборудования»
Проект постановления разработан в соответствии со статьями 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» и регулирует вопросы предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение затрат на приобретение техники и оборудования.

Для осуществления производственной деятельности предприятия, осуществляющие деятельность в сфере водоснабжения используют специализированную технику и дорожно-строительные механизмы.
Как правило, автомобильный парк предприятий имеет значительную степень износа и требует замены большей части используемой техники. Средний срок эксплуатации транспортных средств составляет более 15 лет.
Зачастую, количество единиц автотранспортной техники и дорожно-строительных механизмов, имеющихся на предприятиях, не достаточно для обеспечения производственных нужд. Для устранения аварийных ситуаций и при проведении ремонтных работ в период плановых остановок предприятия вынуждены привлекает необходимую технику у сторонних организаций, что значительно увеличивает финансовую нагрузку.

Издание данного постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительных средств краевого бюджета. Необходимые средства планируется изыскать при очередной оптимизации средств в рамках Государственных программ Камчатского края.

Проект постановления 03 ноября 2017 года размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Ин​тернет для проведения в срок до 15 ноября 2017 года независимой антикорруп​ционной экспертизы.

Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 года № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».